Eleição é o intelecto apetitivo ou appetite intelectual (...). Donde a eleição substancialmente não ser ato da razão, mas da vontade, pois ela termina no movimento da alma para o bem que escolheu. Logo, é evidente que a eleição é ato da potência apetitiva<sup>21</sup>.

A escolha é a chave do ato humano, mas também o nó de todas as dificuldades da análise do agir, tanto em teologia como em filosofia. Aristóteles vê nisso um desejo e um juízo tão intimamente ligados que prefere não atribuir a escolha seja ao apetite, seja à razão. Santo Tomás corta o nó górdio: para ele a escolha é substancialmente um ato da vontade, mas tão estreitamente associado ao juízo da razão que se unem como matéria e forma, como corpo e alma, de maneira vital. Santo Tomás cita São João Damasceno ao lembrar que a deliberação da inteligência é um desejo que se informa: “Por isso, também diz Damasceno: ‘A deliberação é o apetite que investiga’, para mostrar que ela de certo modo cabe à vontade, que lhe dá a matéria e a causa da investigação, é a razão, que investiga”<sup>22</sup>.

Desta forma, uma vez mais se sublinha a colaboração íntima da inteligência e da vontade no ato voluntário. O intelectual e o afetivo unem-se

---

<sup>20</sup> “Et ideo Aristoteles in VI Ethic. 3 sub dubio derelinquit utrum principaliter pertineat electio ad vim appetitivam, vel ad vim cognitivam: dicit enim quod electio vel est intellectus appetitivus, vel appetitus intellectivus. Sed in III Ethic. 4 in hoc magis declinat quod sit appetitus intellectivus, nominans electionem desiderium consiliabile. Et huius ratio est, quia proprium obiectum electionis est illud quod est ad finem: hoc autem, in quantum huiusmodi, habet rationem boni quod dicitur utile: unde cum bonum, in quantum huiusmodi, sit obiectum appetitus, sequitur quod electio sit principaliter actus appetitivae virtutis. Et sic liberum arbitrium est appetitiva potentia” (*Suma Teológica* 1, 83, 3 *resp.*).

<sup>21</sup> “Electio est appetitivus intellectus, vel appetitus intellectivus (...) Et ideo electio substantialiter non est actus rationis, sed voluntatis: perficitur enim electio in motu quodam animae ad bonum quod eligitur. Unde manifeste actus est appetitivae potentiae” (*Suma Teológica* 1-2, 13, 1 *resp. ad primum*).

<sup>22</sup> “Ita Damascenus dicit quod consilium est appetitus inquisitivus, ut consilium aliquo modo pertinere ostendat et ad voluntatem, circa quam et ex qua fit inquisitio, et ad rationem inquirentem” (*Suma Teológica* 1-2, 14, 1, *ad primum*).